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Koyunlarda en önem]i Verim, diğer hayvan türIerinde o1-
duğu gibi döl verimidir. Ekonomik değer taşıyan diğer verimler
(,süt, et, yapağı vb.) döl Verimiyle elde ediien kuşaklarla sürdü-
rülebilir. Döl veriminin arttrrılmasr iki yönden yarar sağlar. Bi_
rincisi, döI verimi yüksek olan sürülerde daha srkı bir seçim
yapma olanağı Vardır (böylelikte gelecek kuşaklarda verim ar-
tışı daha hızlı oiur). Diğeri de çok sayıda elde edilen döllerden
damızlık fazlalarrnın satışıyla sağlanacak kazancrn yüksekliği-
dir. Bunların yanrnda, yurdumuz gibi koyunların sağıldıği üi-
kelerde, elde edilen sütie gelirin daha da arttırılması sağlanır.
Bir batında doğan kuzu sayrsrn:'n arttınlmasr, yılda birden fazla
kuzulatma, doğumların yıl içinde dağıtılmasryla süt üretirninde
devamlılığın sağlanması gibi döl verimi arttırrna çalrşmaları,
süt koyunu yetiştiriciliğinde de üzerinde durulan konulardrr.

Bitindiği gibi, koyunlarda döl veriminin kalıtım dereces.i dü_
şüktür. Şimdiye deöin yapılan araştirmalarda, kalltrm derecesi
olasılığı '% n-15 arasrnda değişim göstermektedir. Bu ned,enle,
değişimi daha çok çevre etki.leri altında olan döl veriminin arttı_
rrlmasrnda, çevresel koşulların iyileştirilmesi çalışmaları en baş_
ta düşünüIen bir yoldur. Ancak, bu çalışmalar kalıtsal yapmm
iyileştirilmesi ç alışmalarryla bir bütünlük kaz anabi lir. Y azımız-
da, bu yaklaşımla, döl verirni .arttrrmanrn iki ana yolu (I) çev-
resel koşulların iyileştirilmesi ve (II) kaiıtsal yaprnrn iyileştiril-
mesi çaiışmalarr kı,saca özetlenecek ve koyun yetiş,tiricile'ri için
geçerli olabilecek kimi öneriler yapılacaktır.
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I- çEVRESEL KoŞULLARIN İvİı,nşrİnİııvıpsİ

A.AşımDönernindeKoyrınlatıııEeşlenmesi(EkYeınleme=
Flushing)

Aşım dönemlerinde beslerne düzeyinin döl verimi üzerin_

de çok önemli etkileri vardrr. Özelikle koç katımından 2-3 hafta

önce başlayan ve koç katımında da devam eden olağandan daha

yüksekbirbesıeme(EkYem1erne_Flushing)döIverimini.art.
iırmaktadır. Bu arada diğer dönemlerde de koyunların vücut

ağırlıkları yüksek tutucu öniemlerin alınmasında yarar vardır.

Anaç koyunlarla- birlikte koçların da aynr düzeyde beslenmeleri
g"r"tııair. Ek bes1eme uygulaması, koyun yetiştiricisine kolay-

ırtı" ogtıtı"nebiiecek ve aktarıla,bilecek bir uygrılama olarak gö-

zükmektedir.

B. Koyunların Erken Damrzlrkta Kullanrlmaları 
';

Bakım-beslemenin niteliğini iyileştirerek ve erken geliş_

me özeiliği var olan koyun ırkları kullanarak, kuzuları.n 6-7 ay-

lık iken başarı ile çiftleştirilmeleri olanaklıdır. Koyunlarln er-

ken yaşta damızlrkta kullanılması başlıca iki amaca y'öneliktir.

Birincisi, birim koyundan yaşaml boyunca üretilecek kuzu sa-

yrslnı arttrrma, ikincisi ise damızlık yetiştirme kurumlarında
erkeklerin'denenmesi, bir başka deyişle Yavru denetimi (-_Pro-

geny Testing) yöntemiyie huşaklar arasl siirenin kısaltrlmasrna
yöneliktir. E'rken damızlıkta ku]lanma, ekonomik ve fizikselve-
rimlilik açrsından değerlendirilmelidir. Uygulama, yoğun bir
yeırıIemeyi zorunlu kılmaktadır. Bu neclenle yoğun koyunculuğa
yönelik işletmelerde önerilebilir.

C. Horınon Uygulama

Koyunlarda, döl verirninin arttırrlmasında hormon uygula_

manr.n başlıca iki amacı vardrr. Birincisi, olağan kuzulama dö_

nerninde bir koyundan elde edilen kuzu sayıslnın arttrrılmasl ve

doğumların toplulaştırılması ikincisi ise mevsim dışı kuzulat_

mantn sağlanmasıdrr. Mevsim dışı kuzulatma ile, kuzu ve koyun

sütü üretiminde süreklilik sağIanır. Hor'monal etkilerle kızgrniı-

ğın toplulaştırılmasr (_Senkronizasyon) da üzerinde durulan

konulardır.
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Koyunlarda döl veriminin arttrrılmasrnda Gebe Kısrak Se-
rumu (:Pr'egnant Mare Serum) ve kızgınlığın düzenlenrnesinde
ise progesieron Ve benzerı sentetik hormonlar kullanılmaktadır.
Bu horm'onIar ayrı yöntemlerle şekillerde koyunlara verilmekte-
dir. Uygulanan dozlar ve uygularna süresi bakrmrndan da ay-
rrmlar vardrr. Anrlan çalrşmalar, son yrllarda tarrmı ileri olan
ülkeierde uygulamaya aktarrlmıştır. Yurdumuzda ise konunun
uygularnaya aktarılması şimdili;k olası değildir. Bununla biriik-
te, hormonal etkilerle kızgınlığın düzenlenmesi, koyun yapay
tohurnlamasının teknik açrdan başarrsrnr arttıracak bir uygula-
ma olarak önem kazanmaktad_lr. Devlet eliyie uygulanacak ya_
py çalışmalarında, kızgınlığın toplulaştırılmasr durumunda ge-
rek yapay tııhumlama teknisyeninden en yüksek düzeyde yarar-
lanılabilecek, gerekse yönetimi daha kolay ve bir örnek kuzu
üretimi sağlanabilecektir.

D. Yılda Birden Fazla Kuzılatma Çalışmalarr
1. Bir yıld.a iki kuzulatma

Bir yılda iki kuzuiatma amaclna yönelik çalışmalar, hor-
monal etkilerden 5ıprarlanılarak ve iyi bir besleme ile yürütül-
mektedir. Karagül koyunlarında bu yöntemle kimi olumlu so-
nuçlara ulaşılmıştı,r

2. İki yılda üç kuzulatma

Kuzuların 2 yılda 3 kuzulattırllmaları çalışmalarında
değişiık yöntemler kullanılmaktadır. Birinci yöntemde koyun
kuzuladıktan 3 ay sonra koça aştırrlrr ve daha önceki doğumdan
8 ay sonra 2. kuznlaması sağlanrr. otlatma olanaklarr iyi olan
işIetmelerde, kuzülatmanın B'er aylık aralıklarla tasar]anmasr
olanaklıdır. Diğer bir yöntemle, koyunlar iki kümeye ayrılır. Bi-
rinci yılda, koyunlardan yarlsr iki defa Ve yarısl bir defa kuzu-
]attırilır. İkinci yıl, ilk yıl iki kuzulatmaya alrnan küme bir ku-
zıIamaya, bir kuzulamaya alrnan küme iki kuzulama uygulama_
sına alınlr, Bu çalışmalar koyunların salt kuzu ve yapağısı için
yetiştirildiği ülkeler de yapıiagelmektedir.

Koyun sütünün iyi gelir ge'tir'diği yurdumuzda yılda birden
fazla kıızalatma yetiştiricilerin yeterli ilgisini çekrniyebilir. Ko-
nu, gelir-giderle ilgilidir. Bununla birlikte özellikle 2 yılda 3
kuzulatnıa yurdumuzda bir uygulama olarak kimi yerlerde gö_
ruluT.
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E.DöllenmişYumurtaAktarrmı(ZigotTransplantasyonu)
Bu tel<nik ile üstün verim yetenekli koç ve koyunlar çift-

leştirildikten sonra, döllenmiş yurnurta, daha az ka]rtsal değeri

olan bir koyuna aktarrlmaktadır. Bu teknikle üstün verimli bir
koyundan bir yıl içinde çok fazla sayrda döl alınabilmektedir.
Koyun yetiştiriciliğinde bu uygulama güç ve pahalı olmasrna

karşın siğır yetiştiriciliğinde ticari amaçl)rla dö]lenmiş yumurta
aktarımr yapılmaktadır. Britanya'da yapıIan çalışmalarla bir şa_

roie ineğinden yılda 4-6 yavru üretilmekte ve bu iş için kazançlı
oiabilmektedir.

II- KALITSAL YAPININ (GENoTİP) İvİırşrİnİı,ıvınsİ

Koyunlarda döl veriminin kalıtsal yapmln iyileştirilmesine
yönelik çalışmalar, genel olarak iki sınıf aitında toplanabi'lir.
Bunlardan birincisi, döl verimi üstün rrklar ile melezleme, di-

ğeri ise varolan kalıtsal ayrrrndan yararlanılarak döI verimi le_

hine uygulanacak doiaylı ve doğrudan seçim ça1ışmalarıdır.

A. Melezlenıe

Döl verirninin melezleme yolu ile iyileştirilmesini ön gö_

ren ve bu amaç1a tasarlanan birçok melezleme çalışmasr vardır.
Bu melezleme çalışmaları;

].. Da,ha çok yavru Veren, ırka ileri melezleme (çevirme me_

lezlemesi)
2. Sonradan yeni bir ırk o]abilecek yeni bir koyun tipi elde

e'tme (Birleştir.me melezlemesi)
3. Devamiı olarak, lrklar yada kuşaklar arasr birinci melez-

leri elde etmek ve melez azmanlığından yararlanma (Kuilanma
melezlemesi).

Yurdumuzda da bu amaçlarla yapıIan birçok melezleme ça-
Iişmalarr vardır. Örneğin E.İJ. Ziraat Fakültesince yürütülege-
}en bir çalışmada D. Friz X Kıvırcık birleştirme melezlemesiyie
döl ve süt verimi yüksek bir koyun tipi olan Tahirova koyunu
geliştirilmiştir. Döl veriminin iyileştirilmesinde kullanılan, baş-
lıca rrklar ise, Doğu Friz, Sakı,z, Fin koyunu, Ramanov gibi ko_
yun ırklarıdır.

B. Seçim (=Seleksiyon)

Koyunlaı.cla döl veriminin seçimle iyileştirilmesine y,öne_

lik araştırmalarda, dolaylı ve doğrudan seçimden yararlanılır.
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Dolaylı seçim çalışmalarında genel olarak, koyunların' canlr
ağırlığı ve testis ölçüleri, hemoglobin tipleri ve özellikle yapağı
verim yönlü koyunlarda yizin yapağı ile örtülme derecesi gibi
özellikler üzerin'de durtrlmaktadır. Yapılan araştrrmalarcla canlr
ağırlığı yüksek olan koyunların damrzlıkta kullanılmaslyla ku_
zu veriminde artışların sağlanabileceği saptanmıştır. Bu arad'a
kimi araştırrcılar yizde çıplaklık artıtikça döi veriminin-Merinos
koyunlarında.yükseldiğini belirtmişlerdir. Son yıllarda, koyun-
larda erkeklerin testis ölçüleri Ve Sperma verirni gibi dölerme
etkinliğiyle dişi akra'baların dölerme etkinlikteri arasında yük-
sek düzeyde ilişkinin varlığı ortaya konı.ıImuştur. Bu durum,
yakln gelecokte döl veriminin arttrrılmasl amaclyla yapılacak
seçim çalışmalarında testis ölçülerine üstüntük verileceğini gös-
terınektedir.

Döl veriminin doğrudan seçimle iyil,eştirilebileceğini öneren
birçok araştırma vardrr. Bunların bir kesiminde, dö] verimine
(bir doğumda kuzu sayısı) özgü kalıtım derecesi' ve saptanan
parametreye göre seçimde başarı ölçüsü araştrrılmıştır. Kalıtım
derecesini düşük olarak h,esaplayan araştrrrcrlar, döl verimi ba-
kımından yapıLacak seçimin yavaş olacağını ileri sürmüşlerdir.
İkiz ye tek doğmuş koyunların belırıı bir yaştaki kuzu 

-verim-

ierini karşılaştırarak ikiz doğmuş dişiler lehine uygulanacak se-
çimle kuzu- veriminin arttınlabileceği k,onusunda da kimi araş-
tırmalar yapıImiştır. Bulgulard an ikiz doğmuş analarrn cİamızlı_
ğa ayrılmasr ile bir dereceye kadar olumlu sonuçların alındığ
anlaşılmaktadır.

Bu arada, koyunlarda döl veriminin yeni bir ölçütü olarak
Yumurtla,ma Sayısı (='ovulation rats) da ku]Ianılmaya başla-
nılmrştır. Krsaca, yumurtlama sırasrnda, yumurtalıktan bırakı-
lan yumurta hücresi saylsı olarak tanrmlanabiIir. Yumurtlama-
dan sonra, ya da kızginlığın 7. gününc{e karrn yarma işlemi
(=Laporo'scopy) yapılarak yumurtalıkdaki (sağ ve sot) tÇIam
Corpus luteum sayrlrr. Bu ötçütün kullanılmas' bı, dog.r-aa ı.u_
zu 'Sayrsr ölçütüne göre beiirgin itçi üstünlük sağlamaktadır. Bi-
r'incisi, kalıtım ve tekrar]anma rlerecesinin bir Joğumdaki kuzu
saylslna oran,la oldukça yiiksek olduğudur. İkıncısi ise öncelikle
ve erken yaşta saptana,bilmesidir. Kimi lroyun ırklarında yu-
murtlama Saylsı ile bir doğumdaki kuzu sayısı arasında önemli
düzeyde ilişkinin varlığı saptanmiştır.
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